
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 41 del 24/04/2019 

Classifica: 004.02 (6958634)

Oggetto  AVVIO  COLLABORAZIONE  PROGETTO  DI  CONFINDUSTRIA  FIRENZE  "LE 
PERFORMANCE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE".

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Dirigente/ P.O CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato NARDELLA DARIO SINDACO DI FIRENZE

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  24  Aprile   2019  il  Consiglio Metropolitano di Firenze  si  è  riunito in  SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

MANNI ALESSANDRO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO 

RAVONI ANNA

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO FALLANI SANDRO FALORNI ALESSIO FOSSI EMILIANO LAURIA 
DOMENICO ANTONIO MONGATTI GIAMPIERO NARDELLA DARIO PALANTI 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 41 del 24/04/2019 

1/4



MATTEO SEMPLICI MARCO          

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Su proposta del Sindaco Metropolitano Dario Nardella 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 
n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “ la  
Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Vista la proposta di Progetto di collaborazione presentato da Confindustria Firenze, Le performance della  
Pubblica  Amministrazione,  allegato  parte  integrante  del  presente  atto  (allegato  1),  finalizzato  alla 
collaborazione con la Pubblica Amministrazione per incentivare il  miglioramento delle performance 
complessive degli Enti pubblici, generando dei vantaggi per le attività economiche del territorio e per il  
tessuto sociale in generale;

Viste le attività da svolgere previste all'interno del progetto, brevemente articolate come segue:
1) Analisi di sentiment da condurre su imprese e cittadini per misurare le performance degli Enti 

Pubblici,
2) Misurazione oggettiva,  attraverso la  costruzione di  indici  di  misurazione  delle  attività  svolte 

dagli Enti Pubblici e di indici economico-finanziari,
3) Valutazione dei risultati ottenuti,
4) Applicazione del meccanismo di premialità;

Vista  la volontà espressa da Confindustria Firenze di istruire un percorso condiviso con la Pubblica 
Amministrazione per il miglioramento delle proprie performance e per la replicazione dei processi o dei 
sistemi organizzativi più efficienti già presenti negli Enti stessi,  aumentando quindi la soddisfazione 
degli utenti, utilizzando la leva degli incentivi e delle premialità;

Visto l’art. 12 dello Statuto della Città metropolitana, con particolare riferimento alle lett. d) e rilevata la 
propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 41 del 24/04/2019 

2/4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


Visto il  parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 espresso dal  
dirigente della direzione Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi in relazione al presente atto;

Visto  che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  od  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria  o sul patrimonio dell'Ente, e che quindi non necessita dell'apposizione del visto di regolarità  
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA 

1. Di  condividere  le  linee  generali  della  proposta  di  Progetto  di  collaborazione  presentato  da 
Confindustria Firenze, allegato parte integrante del presente atto (allegato 1);

2. Di dare mandato al Dirigente dei Servizi Finanziari Dott. Rocco Conte, in qualità di responsabile 
del procedimento, di coinvolgere gli uffici metropolitani nel perseguimento delle finalità contenute 
all'interno del progetto in oggetto.

3.   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del T.U. 

degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

Al termine del dibattito il  vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi  
il seguente risultato:
Presenti: 10

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 10 Maggioranza richiesta: 6

Contrari: nessuno

Favorevoli: 10

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera il vice  Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità  

della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 10

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 10 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno 

Favorevoli: 10

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

  IL  VICE SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

    (Brenda Barnini)      ( Vincenzo Del Regno )



“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


	2/4

